
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 285

27 Ιουνίου 2007

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 12,950 
στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση «Τράφος−
Αλώνι» Δ.Δ. Φαρακλάτων περιφέρειας Δήμου Αρ−
γοστολίου Νομ. Κεφαλληνίας.  .......................................... 1

Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση 
Κιτροπλατεία Αγίου Νικολάου του Δήμου Αγίου 
Νικολάου Νομ. Λασιθίου. ......................................................... 2

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 1010 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού 12,950 

στρεμμάτων, που βρίσκεται στη θέση «Τράφος−Αλώ−
νι» Δ.Δ. Φαρακλάτων περιφέρειας Δήμου Αργοστο−
λίου Νομ. Κεφαλληνίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΙΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής αποκέντρωσης διατάξεις του 

ν. 3200/55, όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με−
ταγενέστερα με το ν.δ. 532/70.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγ−
ματος.

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
και συγκεκριμένα:

α) Του άρθρου 38 παρ. 2δ,
β) Του άρθρου 41 παρ. 1.
4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−

σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αριθμ.:
α) 160417/1180/8.7.1980, και
β) 182447/3049/24.9.1980.
6. Τον ν. 2218/13.6.1994 «Περί ίδρυσης Νομαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης, τροποποίησης διατάξεων για την πρω−
τοβάθμια αυτοδιοίκηση και την περιφέρεια και άλλες 
δια τάξεις», όπως τροποποιήθηκε μεταγενέστερα με το 
ν. 2240/16.9.1994.

7. Τον ν. 2503/30.5.1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέ−
χωση της περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική 
αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

8. Την υπ’ αριθμ. 607/25.1.2007 αναφορά της Δ/νσης 
Δασών Κεφαλληνίας, με την οποία προτείνεται η κή−
ρυξη ως αναδασωτέας, της αναφερόμενης στο θέμα 
εκτάσεως, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό τη διατή−
ρηση του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό 
διάθεσης της για άλλη χρήση και την αποκατάσταση 
της καταστραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική 
αναγέννηση τη δασική έκταση που υπέρ βοσκήθηκε, 
εμβαδού 12,950 στρεμμάτων (εμβαδού δώδεκα χιλιά−
δων εννιακοσίων πενήντα τετραγωνικών μέτρων), που 
βρίσκεται στη θέση «Τράφος−Αλώνι» Δ.Δ. Φαρακλάτων 
περιφέρειας του Δήμου Αργοστολίου Νομού Κεφαλληνί−
ας και προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−
Θ−Ι−Κ−Λ−Μ−Α, όπως αυτή εμφανίζεται και στο συνημμένο 
απόσπασμα χάρτη Γ.Υ.Σ αριθμ. 6123/7 κλίμακας 1:5.000, 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης 
αυτής και ορίζεται ως εξής:

Ανατολικά: Με μη δασική έκταση.
Δυτικά: Με δασική και μη δασική έκταση.
Βόρεια: Με δασική και μη δασική έκταση.
Νότια: Με μη δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Κέρκυρα, 9 Φεβρουαρίου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΩΤΗΡΙΟΣ ΒΟΣΔΟΥ

2549

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.07.12 09:44:03
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



2550 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2551

    Aριθ. 11862 (2)
Καθορισμός ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση Κι−

τροπλατεία Αγίου Νικολάου του Δήμου Αγίου Νικο−
λάου Νομ. Λασιθίου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ
ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 

285/Α΄/19.12.2001), «περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δτος 439/1970, «περί συμπληρώ−

σεως των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του άρθρου 5 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιή−
θηκαν, συμπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 
532/1970, β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 
71/1984, π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Τις διατάξεις των παραγρ. 2 και 6 του άρθρου 1 του 
ν. 2503/1997 (ΦΕΚ 107/Α΄) «Διοίκηση, Οργάνωση Στελέ−
χωση της Περιφέρειας, Ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική 
Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις».

5. Την υπ’ αριθμ. 1063649/790/Α0006/8.8.2004 (ΦΕΚ 985 
τ.Β΄) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Οικονο−
μικών περί «καταγραφής διοικητικής κωδικοποίησης» 
των αρμοδιοτήτων που περιέρχονται στους Γενικούς 
Γραμματείς Περιφερειών κατά τις διατάξεις του άρθρου 
46 §21 του ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15/Α/28.1.2004).

6. Την υπ’ αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 (ΦΕΚ 1432/ 
2005 τ.Β΄) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορι−
σμό των αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας 
και Οικονομικών».

7. Την από 2.11.2006 αίτηση της Μπετούρα−Ασπραδά−
κη Μαρίας, που ζητά τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα −μία (1) πινακίδα− σε 
κλίμακα 1/500, που σύνταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Μη−
λαθιανάκης Φίλιππος τον Οκτώβριο 2006, που έλεγξε 
η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 14.11.2006 και θεώ−
ρησε η Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊσταμένη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 14.11.2006.

9. Την υπ’ αριθμ. 12575/12.4.1960 απόφαση του Νο−
μάρχη Λασιθίου, με την οποία καθορίστηκε η Χερσαία 
Ζώνη Λιμένος του Αγίου Νικολάου και την υπ’ αριθμ. 
18127/7.6.1960 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 301/2.7.1960 τ. 
Β΄ με την οποία αναμορφώθηκαν και τροποποιήθηκαν 
τα όρια της Χ.Ζ. Λιμένος Αγίου Νικολάου.

10. Την υπ’ αριθμ. 12591/22.4.1975 απόφαση του Νομάρ−
χη Λασιθίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 106/6.4.1976 τ. 
Δ΄, με την οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας νότια του υπό καθορισμό τμήματος.

11. Την από 14.11.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας στην παραπάνω 
περιοχή.

12. Το υπ’ αριθμ. Φ.544.5/301/07 Σ.8584/26.3.2007 έγ−
γραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της πα−
ραλίας, όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 14.11.2006 έκθεση της κατά 
το άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί 
χάραξης των ορίων του αιγιαλού, παραλίας στη θέση 

Κιτροπλατεία του Δήμου Αγίου Νικολάου Νομ. Λασιθίου 
και το από Οκτώβριο 2006 τοπογραφικό διάγραμμα, που 
σύνταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Μηλαθιανάκης Φίλιππος 
το οποίο έλεγξε η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος 
Μηχανικός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 
14.11.2006 και θεώρησε η Χριστοφίδη Μαρία, Αναπλ. 
Προϊσταμένη της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 
14/11/2006.

Καθορίζουμε τις οριογραμμές αιγιαλού, παραλίας και 
την ζώνη παραλίας, ως εξής:

Η γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 1−2−3−4−5−6−7−8−
9−10−11−12−13−14−15−16−17−18.

Η γραμμή παραλίας συμπίπτει με την γραμμή αιγια−
λού.

Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας αφού ο παραλιακός 
δρόμος εξυπηρετεί τους σκοπούς της παρ. 2 του άρθρ. 
1 του ν. 2971/2001.

Καθορίζεται παλαιός με μπλε συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Ρ1−Ρ2−Ρ3−Ρ4−Ρ5−
Ρ7 ... Ρ21−Ρ21. Ο παλαιός αιγιαλός φτάνει έως τα όρια 
της εγκεκριμένης χερσαίας ζώνης λιμένα που συμπίπτει 
κα με τα όρια του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης του 
Αγίου Νικολάου.

Επί του αιγιαλού υπάρχουν πέργκολες από την κορυ−
φή 1 έως την κορυφή 4.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 29 Μαΐου 2007

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ

Καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στη θέση Κι−
τροπλατεία Αγιου Νικολάου του Δήμου Αγίου Νι−
κολάου.

Στον Αγιο Νικόλαο, σήμερα την 14.11.2006 οι παρα−
κάτω:

Λαθιωτάκη Μαρία, αναπλ. της προϊσταμένης της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου,

Παυλίδης Ευάγγελος, Δ/ντης της Δ/νσης Πολεοδομίας 
της Νομ/κής Αυτ/σης Λασιθίου,

Μελισουργάκης Ιωάννης, Υπολιμενάρχης του Λ/Χ Αγι−
ου Νικολάου

Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου

Μαυράκης Εμμανουήλ, Δ/ντης της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Πε−
ριφέρειας Κρήτης, ο οποίος δεν προσήλθε, αν και προ−
σκλήθηκε,

που αποτελούμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αι−
γιαλού και παραλίας, όπως προβλέπεται από το άρθρο 
3 του ν. 2971/2001, που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 
4665/28.2.2005 απόφαση του Γενικού Γραμματέα Πε−
ριφέρειας Κρήτης, μετά από αυτοψία επί τόπου στην 
περιοχή στην Κιτροπλατεία Αγίου Νικολάου του Δήμου 
Αγίου Νικολάου και αφού λάβαμε υπόψη:



2552 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Την από 2.11.2006 αίτηση της Μπετούρα−Ασπραδά−
κη Μαρίας, που ζητά τον καθορισμό των οριογραμμών 
αιγιαλού και παραλίας στην περιοχή.

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 12591/22−4−1975 απόφαση του Νομάρχη 
Λασιθίου που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 106/6.4.1976 τ. Δ΄, 
με την οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αιγιαλού και 
παραλίας νότια του υπό καθορισμό τμήματος.

4. Την υπ’ αριθμ. 12575/12 4 1960 απόφαση του Νο−
μάρχη Λασιθίου, με την οποία καθορίστηκε η Χερσαία 
Ζώνη Λιμένος του Αγίου Νικολάου και την υπ’ αριθμ. 
18127/7.6.1960 που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 301/2.7.1960 τ. 
Β΄, με την οποία αναμορφώθηκαν και τροποποιήθηκαν 
τα όρια της Χ.Ζ. Λιμένος Αγίου Νικολάου.

5. Το τοπογραφικό διάγραμμα −μία (1) πινακίδα− σε 
κλίμακα 1/500, που σύνταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Μη−
λαθιανάκης Φίλιππος τον Οκτώβριο 2006, που έλεγξε 
η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 14.11.2006 και θεώ−
ρησε η Χριστοφίδη Μαρία, Αναπλ. Προϊστάμενη της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 14.11.2006.

6. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 
προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και ει−
δικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι: Η μορφολογία της ακτής 
συνίσταται βραχώδη πρανή με απότομες κλίσεις και 
τεχνικά έργα (παραλιακό δρόμο, πλακοστρώσεις) και 
από αμμώδη παραλία (πλαζ).

1. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις λοφώδεις με έδαφος 
βραχώδες, εντός της πόλης του Αγίου Νικολάου δομη−
μένες με πυκνή δόμηση και με χρήση κατοικίας.

2. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από τον συν−
δυασμό δενδρώδους φυσικής βλάστησης (αλμυρίκια) και 
χαμηλής ποώδους φυσικής βλάστησης (αγριόχορτα).

β. Το γεγονός ότι στη περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ανέμους μέτριας έως ισχυ−
ρής έντασης, Β και ΒΔ διευθύνσεων.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη κο−
ντά στην ακτή (έμπροσθεν της πλαζ) και από βραχώδη 
ανώμαλη σύσταση (στο υπόλοιπο τμήμα).

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή που 

βρίσκεται σε κλειστή θαλάσσια περιοχή με μικρό ανά−
πτυγμα πελάγους.

ζ. Την ύπαρξη του εγκεκριμένων σχεδίου πόλης του 
Αγίου Νικολάου που εγκρίθηκε με το από 21.3.1951 β. 
διάταγμα και δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 87/30.3.1951 τ. Α΄.

η. Την ύπαρξη Χερσαίας Ζώνης Λιμένος στον Άγιο 
Νικόλαο, η οποία καθορίστηκε με την υπ’ αριθμ. 
12575/12.4.1960 απόφαση του Νομάρχη Λασιθίου, και 
τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 18127/7.6.1960, που δη−
μοσιεύθηκε στο ΦΕΚ 301/2.7.1960 τ. Β΄. Η Χερσαία Ζώνης 
Λιμένος δεν έχει απαλλοτριωθεί έως σήμερα.

θ. Το γεγονός ότι υπάρχει κτηματολόγιο στην περιοχή 
που βρίσκεται σε εξέλιξη.

ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών.

ΚΑΘΟΡΙΖΕΙ
Τις οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας και τη ζώνη 

παραλίας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα κλί−
μακας 1/500, που σύνταξε ο Πολιτικός Μηχανικός Μη−
λαθιανάκης Φίλιππος τον Οκτώβριο 2006, που έλεγξε η 
Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 14/11/2006 και θεώρησε 
η Χριστοφίδη Μαρία, Αναπλ. Προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λασιθίου την 14.11.2006, ως εξής:

Η γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία 1−2−3−4−5−6−7−8−
9−10−11−12−13−14−15−16−17−18.

Η γραμμή παραλίας συμπίπτει με την γραμμή αιγια−
λού.

Δεν καθορίζεται ζώνη παραλίας αφού ο παραλιακός 
δρόμος εξυπηρετεί τους σκοπούς της παρ. 2 του αρθρ. 
1 του ν. 2971/2001.

Καθορίζεται παλαιός με μπλε συνεχή πολυγωνική 
γραμμή όπως ορίζεται από τα σημεία Ρ1−Ρ2−Ρ3−Ρ4......
Ρ21−Ρ21. Ο παλαιός αιγιαλός φτάνει έως τα όρια της 
εγκεκριμένης χερσαίας ζώνης λιμένα, που συμπίπτει 
και με τα όρια του εγκεκριμένου σχεδίου πόλης του 
Αγίου Νικολάου.

Επί του αιγιαλού υπάρχουν πέργκολες από την κορυ−
φή 1 έως την κορυφή 4.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παραλίας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο ΕΓΣΑ 87.

 Η Πρόεδρος Τα μέλη

 ΜΑΡΙΑ ΛΑΣΙΘΙΩΤΑΚΗ ΕΥΑΓΓ. ΠΑΥΛΙΔΗΣ
  ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΕΛΙΣΟΥΡΓΑΚΗΣ
  ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΟΥ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2553



2554 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 2555



2556 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*04002852706070008*


